



MYcRvZŠt evsj v` k mi Kvi
 evsj v` k mi Kvi x KgKvgkb
 AvMvi Mui , tk̄ti evsj v bMi
 XvKv-1207
 www.bpsc.gov.bd

**38Zg veimGm Gi
 vj vLZ cixŋvi djvdj**

†cñ veÁvß

bw_ b=†-80.00.0000.200.77.059.18-361

Zwi L : 01.07.2019 vLª

veIq : 38Zg veimGm 2018-Gi vj vLZ cixŋvi djvdj cĀvk |

সংশ্লিও mKt̄ji AeMviZi Rb` veimGm (eqm, thvM`Zv I mivmwi vbtqv†Mi Rb` cixŋvi) vewagvj v 2014 Abymit̄Y 38Zg veimGm 2018-Gi vj vLZ cixŋvi djvdj mi Kvi x KgKvgk†bi Ab†gv` b Ab†vqx cĀvk Kiv nt̄jv | vj vLZ cixŋvq mvguqKfvte [provisionally] tgvU **9862** Rb cĀ_xDĒYcñt̄qt̄Qb | mvguqKfvte [provisionally] DĒYcĀ_x† i [mvavi Y K`Wvi, mvavi Y Ges Kwii Mui /†ckvMZ DfQ K`Wvi, Kwii Mui /†ckvMZ K`Wvi] †i vR†÷kb b=† vbt̄=acĀ vb Kiv nt̄j v :

2. mvavi Y K`Wvi :

- 000008 000152 000248 000297 000360 000384 000404 000570 000587 000593 000596 000638 000655 000890
- 000927 000932 000934 000973 000976 001128 001133 001470 001513 001572 001576 001660 001807 001817
- 001913 001944 002075 002142 002144 002250 002305 002744 002756 002780 002843 002874 002949 002957
- 002986 003135 003146 003287 003405 003486 003878 003937 003996 004065 004116 004188 004343 004456
- 004497 004672 004739 004760 004767 004779 004836 004848 004890 004929 004959 005151 005263 005285
- 005304 005331 005356 005447 005593 005656 005662 005738 005825 005896 005930 005933 006078 006089
- 006254 006382 006524 006621 006787 007088 007114 007529 007557 007626 007799 007915 008012 008037
- 008225 008387 008400 008465 008796 009039 009066 009067 009104 009131 009164 009182 009196 009315
- 009363 009417 009488 009527 009544 009662 009701 009745 009940 010043 010055 010162 010260 010325
- 010431 010527 010541 010621 010865 010901 010955 011057 011163 011175 011217 011386 011434 011866
- 011943 011971 012028 012042 012292 012387 012448 012455 012460 012666 012864 012907 013080 013131
- 013168 013182 013215 013301 013315 013317 013321 013336 013401 013555 013560 013592 013873 013943
- 014003 014013 014080 014145 014170 014247 014256 014295 014449 014496 014518 014521 014574 014579
- 014646 014709 014710 014820 014868 014888 014913 014954 015026 015032 015198 015483 015511 015560
- 015648 015787 015820 015855 015962 016010 016089 016110 016190 016195 016318 016323 016358 016366
- 016369 016376 016378 016419 016501 016602 016606 016657 016697 016707 016754 016778 016808 016893
- 016899 016991 017003 017025 017134 017141 017198 017210 017218 017267 017381 017391 017454 017519
- 017520 017527 017532 017649 017653 017696 017708 017801 017858 017891 017909 017954 017977 018080
- 018896 018954 019000 019133 019174 019556 019600 019636 019643 019685 019712 019763 019794 019809
- 019833 019838 019885 019913 019923 019958 020027 020169 020436 020566 020573 020752 020804 020927
- 020952 020986 021191 021270 021315 021333 021473 021702 021837 021845 021905 021957 022016 022117
- 022128 022199 022259 022477 022538 022547 022560 022573 022600 022656 022668 022704 022734 022741
- 022774 022799 022801 022822 022871 022894 022897 022906 022936 022941 022986 023071 023182 023215
- 023255 023358 023382 023384 023479 023489 023612 023696 023790 023811 023936 023963 023991 024064
- 024088 024100 024196 024255 024284 024359 024396 024397 024514 024547 024753 025050 025218 025240

025430 025563 025614 025693 025715 025737 025851 025915 025923 025931 025960 025971 025976 026004
026019 026021 026027 026075 026083 026084 026093 026104 026110 026113 026136 026142 026153 026187
026208 026209 026239 026248 026254 026260 026285 026292 026310 026316 026340 026358 026359 026368
026369 026370 026374 026383 026414 026419 026449 026455 026466 026467 026488 026495 026530 026543
026577 026582 026595 026605 026614 026619 026666 026669 026725 026755 026773 026792 026835 026836
026840 026851 026864 026889 026901 026930 026944 026980 027030 027034 027062 027080 027091 027096
027163 027188 027309 027335 027436 027467 027526 027569 027582 027620 027656 027713 027744 027750
027773 027775 027820 027856 027870 027888 027894 027896 027904 027977 028029 028044 028095 028152
028178 028214 028230 028283 028292 028309 028353 028377 028387 028412 028431 028437 028521 028570
028645 028751 028755 028805 028840 028851 028922 028969 028973 029042 029056 029133 029134 029160
029172 029174 029180 029193 029223 029224 029247 029261 029271 029278 029282 029312 029337 029368
029390 029422 029470 029486 029495 029520 029552 029563 029566 029622 029641 029643 029648 029767
029769 029786 029826 029841 029873 029906 029952 029994 030010 030029 030040 030047 030057 030063
030065 030088 030096 030101 030110 030126 030197 030200 030238 030301 030329 030353 030362 030368
030369 030375 030380 030404 030452 030463 030487 030534 030554 030572 030645 030648 030680 030681
030736 030765 030782 030791 030798 030822 030830 030846 030868 030872 030877 030915 030928 030946
030988 030993 031030 031054 031061 031136 031167 031178 031190 031201 031204 031317 031410 031450
031456 031476 031508 031510 031517 031518 031523 031532 031545 031581 031589 031607 031675 031728
031779 031789 031792 031814 031832 031834 031856 031961 031962 032031 032078 032094 032160 032166
032191 032250 032388 032432 032500 032572 032623 032685 032701 032846 032970 033023 033037 033062
033083 033117 033242 033281 033377 033436 033445 033460 033501 033541 033594 033622 033701 033709
033805 033834 033854 033870 033958 034065 034123 034209 034328 034331 034379 034430 034440 034490
034636 034660 034745 034784 034837 034869 034885 034972 034995 034999 035030 035038 035045 035101
035146 035147 035220 035308 035329 035330 035332 035375 035398 035498 035501 035518 035519 035552
035578 035608 035642 035657 035665 035731 035732 035738 035767 035784 035789 035907 035934 035967
035974 036044 036054 036092 036097 036140 036141 036146 036173 036185 036193 036243 036246 036300
036334 036341 036346 036359 036364 036395 036402 036409 036429 036432 036464 036467 036515 036520
036522 036525 036571 036574 036575 036613 036640 036705 036737 036764 036808 036810 036822 036845
036849 036873 036883 036889 036900 036915 036926 036942 036983 037027 037058 037077 037101 037123
037134 037135 037136 037181 037194 037212 037240 037252 037260 037278 037282 037283 037299 037303
037338 037342 037343 037346 037359 037373 037393 037399 037407 037444 037455 037521 037530 037535
037543 037600 037611 037615 037619 037638 037641 037658 037694 037706 037722 037789 037825 037835
037863 037910 037911 037951 037968 037987 037990 038003 038005 038006 038031 038033 038043 038056
038059 038075 038096 038106 038110 038138 038171 038175 038180 038263 038296 038362 038407 038550
038596 038606 038620 038623 038636 038660 038661 038712 038736 038740 038762 038778 038790 038827
038851 038865 038872 038875 038899 038913 038919 038957 038988 039004 039077 039078 039082 039101
039186 039209 039239 039246 039275 039337 039359 039364 039391 039415 039434 039435 039447 039526
039565 039622 039665 039695 039706 039768 039774 039790 039794 039839 039845 039848 039865 039878
039880 039888 039908 039956 040060 040083 040104 040136 040187 040208 040223 040334 040392 040800
040813 041001 041019 041020 041028 041051 041110 041147 041212 041232 041249 041301 041350 041354
041391 041426 041428 041436 041513 041518 041522 041551 041573 041697 041713 041718 041769 041782
041803 041808 041816 041819 041821 041841 041843 041912 041998 042133 042164 042258 042270 042277
042283 042285 042388 042402 042419 042449 042470 042484 042497 042514 042531 042535 042536 042753
042783 042786 042830 042843 042885 042898 043014 043022 043087 043124 043138 043140 043164 043183
043229 043265 043331 043343 043377 043444 043487 043527 043691 043721 043792 043813 043895 043917
043992 043996 044009 044011 044094 044097 044140 044143 044146 044150 044170 044193 044204 044239
044293 044307 044331 044373 044394 044397 044416 044445 044455 044512 044518 044536 044537 044539
044549 044605 044615 044662 044682 044704 044708 044711 044712 044772 044775 044820 044855 044927
044959 044962 044977 044991 045062 045068 045103 045104 045105 045119 045145 045158 045173 045174
045189 045276 045284 045294 045306 045342 045348 045364 045374 045392 045401 045462 045483 045543
045555 045562 045566 045602 045629 045636 045643 045647 045649 045653 045659 045670 045679 045718
045720 045768 045776 045790 045827 045847 045881 045894 045949 045985 045996 045997 046002 046007
046027 046051 046058 046102 046107 046116 046125 046127 046130 046152 046157 046238 046250 046276
046296 046303 046304 046310 046319 046332 046338 046364 046368 046380 046392 046409 046412 046414
046430 046440 046444 046467 046470 046474 046519 046526 046533 046567 046598 046611 046652 046740

046758 046777 046803 046825 046831 046836 046849 046855 046884 046899 046918 046919 046946 046955
046973 046989 047112 047196 047300 047416 047610 047641 047681 047689 047693 047703 047705 047713
047777 047880 047944 047971 047995 048008 048029 048068 048102 048283 048312 048328 048355 048365
048389 048430 048443 048455 048483 048496 048520 048539 048652 048671 048723 048781 048908 048974
049025 049034 049304 049332 049335 049403 049534 049671 049681 049786 049861 049971 050054 050060
050336 050337 050340 050362 050386 050497 050520 050581 050606 050622 050663 050759 050934 050999
051050 051061 051094 051106 051140 051217 051223 051253 051267 051279 051289 051421 051425 051429
051463 051582 051586 051595 051620 051681 051688 051703 051725 051727 051769 051855 051856 051867
051883 051910 051934 051994 052023 052038 052094 052115 052142 052174 052180 052185 052206 052220
052234 052257 052260 052279 052294 052316 052326 052360 052394 052418 052420 052432 052433 052434
052437 052446 052450 052483 052555 052583 052589 052628 052679 052712 052720 052761 052770 052815
052817 052818 052825 052872 052877 052878 052919 052931 052933 052949 052953 052971 052978 052987
052988 052993 053003 053015 053028 053059 053069 053072 053131 053144 053209 053233 053240 053266
053280 053325 053391 053411 053418 053489 053515 053519 053583 053603 053622 053643 053645 053683
053721 053731 053743 053773 053854 053856 053900 053944 054000 054058 054158 054163 054239 054251
054261 054263 054289 054294 054308 054316 054326 054344 054375 054385 054401 054417 054422 054426
054435 054438 054441 054458 054471 054478 054511 054548 054552 054580 054587 054589 054591 054637
054698 054730 054811 054844 054875 054892 054897 054908 054919 054922 054960 054979 054987 055019
055021 055034 055051 055106 055228 055273 055331 055355 055381 055419 055608 055623 055644 055778
055909 056159 056246 056257 056300 056302 056485 056551 056629 056649 056657 056675 056774 056794
056803 056812 056826 056859 056864 056915 056921 056987 056988 057087 057091 057140 057286 057406
057453 057502 057546 057562 057985 058008 058010 058069 058079 058081 058110 058113 058139 058166
058206 058220 058253 058257 058322 058325 058391 058394 058430 058465 058503 058507 058511 058544
058569 058620 058631 058643 058649 058679 058780 058789 058792 058812 058820 058823 058835 058869
058932 058933 058946 058955 059004 059038 059039 059041 059065 059078 059094 059097 059107 059116
059126 059137 059139 059151 059153 059187 059222 059251 059262 059279 059280 059284 059295 059297
059314 059316 059334 059343 059367 059389 059393 059421 059452 059493 059503 059539 059546 059560
059573 059581 059607 059626 059642 059674 059684 059752 059763 059765 059815 059847 059852 059869
059883 059899 059916 059923 059947 059979 059990 060014 060017 060025 060033 060038 060044 060050
060078 060089 060128 060133 060144 060151 060152 060153 060158 060164 060170 060182 060184 060185
060209 060220 060221 060231 060237 060238 060242 060268 060278 060280 060281 060298 060301 060319
060320 060332 060338 060344 060351 060360 060365 060371 060383 060385 060404 060406 060411 060421
060429 060434 060438 060442 060470 060477 060497 060499 060508 060511 060521 060527 060539 060540
060541 060546 060548 060550 060555 060556 060561 060571 060582 060596 060598 060599 060616 060627
060628 060637 060641 060660 060663 060664 060665 060687 060692 060709 060718 060728 060738 060739
060740 060758 060762 060778 060790 060794 060829 060839 060840 060842 060845 060856 060875 060880
060886 060889 060896 060903 060906 060926 060937 060946 060947 060959 060961 060976 060977 060978
060986 060987 060989 060990 060991 061005 061017 061018 061037 061045 061046 061061 061073 061099
061100 061108 061114 061158 061161 061167 061174 061175 061178 061189 061197 061198 061203 061205
061222 061225 061240 061241 061246 061309 061331 061337 061360 061374 061381 061382 061384 061390
061392 061396 061401 061419 061424 061431 061440 061470 061473 061480 061482 061487 061490 061501
061536 061537 061559 061567 061577 061586 061601 061603 061643 061655 061674 061687 061691 061696
061699 061740 061743 061753 061774 061776 061778 061791 061793 061795 061812 061823 061832 061833
061881 061883 061886 061887 061899 061921 061924 061935 061938 061957 061973 061974 061976 061987
061988 061997 061998 062027 062028 062033 062041 062071 062088 062098 062104 062105 062125 062159
062170 062187 062192 062195 062196 062198 062231 062241 062242 062271 062285 062286 062300 062318
062320 062323 062333 062343 062352 062354 062368 062371 062398 062410 062411 062431 062455 062456
062498 062508 062534 062543 062545 062561 062569 062571 062572 062582 062589 062600 062609 062639
062640 062653 062655 062656 062682 062685 062698 062703 062752 062773 062778 062801 062809 062812
062820 062838 062905 062912 062924 062976 062999 063029 063042 063045 063058 063062 063102 063125
063126 063127 063150 063158 063164 063174 063182 063198 063205 063232 063235 063240 063243 063255
063265 063308 063355 063388 063399 063401 063417 063490 063494 063549 063605 063693 063712 063718
063724 063740 063743 063753 063766 063769 063770 063794 063800 063814 063849 063854 063858 063879
063881 063918 063946 063947 063954 063965 063989 064007 064011 064013 064034 064058 064059 064078
064105 064155 064175 064196 064214 064228 064235 064255 064278 064285 064303 064353 064358 064376

064391 064418 064424 064431 064440 064451 064461 064480 064482 064489 064502 064508 064561 064571
064578 064610 064661 064667 064736 064745 064780 064792 064794 064841 064865 064871 064970 064975
064999 065001 065095 065097 065118 065135 065193 065229 065312 065320 065494 065524 065541 065562
065587 065601 065690 065713 065970 066026 066108 066129 066197 066234 066429 066431 066446 066490
066511 066519 066596 066640 066730 066765 066768 066775 066782 066820 066843 066864 066877 066907
066950 067083 067090 067092 067102 067325 067326 067331 067359 067394 067521 067542 067660 067682
067710 067761 067762 067973 068141 068152 068316 068323 068335 068384 068414 068481 068504 068726
068745 068816 068866 068993 069043 069098 069129 069144 069173 069278 069309 069316 069318 069413
069533 069581 069596 069650 069671 069828 069876 069906 069914 069934 069958 069999 070002 070022
070032 070057 070109 070195 070249 070257 070260 070264 070273 070282 070365 070367 070428 070442
070458 070514 070518 070732 070789 070810 070902 070912 070938 070970 070979 070996 071006 071012
071039 071089 071126 071135 071140 071170 071256 071273 071283 071284 071293 071318 071334 071341
071367 071373 071374 071377 071409 071414 071440 071451 071478 071543 071548 071551 071570 071572
071591 071603 071619 071635 071636 071699 071722 071813 071836 071838 071869 071911 072004 072030
072067 072072 072085 072087 072090 072092 072097 072112 072118 072219 072221 072228 072263 072292
072293 072297 072308 072342 072364 072374 072379 072395 072416 072417 072431 072476 072483 072505
072510 072573 072588 072603 072605 072606 072622 072640 072645 072661 072693 072718 072725 072738
072765 072769 072782 072820 072836 072839 072859 072868 072933 072948 072982 072987 073009 073031
073043 073089 073116 073125 073135 073156 073164 073174 073192 073197 073243 073292 073295 073299
073356 073392 073409 073418 073454 073460 073480 073489 073518 073527 073610 073623 073625 073665
073688 073697 073700 073713 073751 073755 073777 073850 073914 073933 073966 073973 074015 074024
074038 074039 074111 074119 074141 074144 074150 074154 074162 074170 074197 074206 074244 074268
074279 074297 074318 074324 074329 074333 074334 074354 074357 074415 074470 074471 074531 074578
074579 074626 074654 074655 074658 074680 074690 074720 074721 074744 074756 074770 074789 074823
074877 074918 074930 074967 075000 075009 075022 075030 075039 075042 075049 075055 075113 075136
075143 075149 075150 075151 075156 075159 075162 075186 075205 075209 075273 075283 075345 075362
075363 075434 075438 075450 075501 075512 075528 075556 075576 075586 075626 075635 075638 075648
075687 075723 075726 075760 075761 075790 075801 075810 075832 075904 075905 075942 075943 075952
075964 075972 075973 076193 076238 076330 076333 076368 076399 076400 076455 076461 076495 076497
076528 076551 076627 076645 076675 076678 076705 076743 076770 076778 076785 076800 076807 076811
076821 076832 076849 076864 076871 076873 076880 076888 076905 076986 076996 076997 077022 077036
077082 077144 077152 077162 077163 077204 077217 077229 077282 077331 077360 077425 077441 077443
077516 077522 077724 077782 077840 077886 077940 077971 077993 078016 078020 078035 078038 078119
078135 078173 078208 078235 078274 078278 078378 078448 078502 078549 078574 078581 078605 078677
078767 078788 078789 078819 078922 078926 078929 078954 078963 079007 079150 079213 079214 079268
079299 079374 079393 079403 079467 079481 079567 079718 079729 079746 079831 079862 080061 080135
080139 080174 080220 080301 080512 080552 080564 080641 080697 080712 080722 080744 080835 080857
080901 080979 081157 081209 081312 081331 081377 081461 081601 081608 081698 081917 081977 081979
082024 082223 082267 082340 082452 082697 082717 082745 082797 082814 082849 082868 082880 082887
083166 083212 083374 083399 083491 083551 083605 083693 083837 083940 083989 084067 084081 084222
084239 084281 084287 084348 084445 084475 084521 084567 084723 084732 084797 084911 084999 085145
085150 085178 085181 085212 085243 085326 085344 085373 085402 085410 085415 085436 085450 085468
085470 085494 085529 085554 085597 085615 085641 085650 085657 085689 085702 085726 085731 085743
085759 085823 085834 085862 085882 085919 085922 085995 086034 086043 086045 086078 086090 086161
086173 086191 086204 086212 086246 086273 086305 086309 086336 086360 086365 086405 086408 086431
086434 086436 086450 086454 086461 086482 086501 086529 086543 086569 086604 086613 086637 086685
086721 086745 086777 086782 086790 086831 086846 086849 086850 086864 086907 086908 086909 087018
087019 087033 087039 087052 087056 087058 087095 087101 087103 087106 087113 087191 087205 087232
087246 087254 087362 087370 087406 087442 087508 087519 087524 087530 087552 087562 087563 087623
087634 087666 087703 087709 087721 087794 087820 087871 087875 087889 087911 087923 087931 087980
088001 088010 088013 088023 088025 088079 088159 088264 088366 088399 088593 088673 088705 088839
088849 088916 088921 088927 089119 089160 089202 089215 089281 089319 089359 089360 089396 089467
089471 089485 089817 089829 089884 090134 090135 090191 090229 090262 090272 090309 090334 090401
090406 090846 090849 090917 090918 090964 091018 091057 091162 091246 091289 091361 091399 091420
091513 091521 091619 091664 091728 091755 091797 091806 091807 091834 091860 091882 091884 091918

091920 091937 092025 092073 092100 092136 092315 092338 092401 092403 092409 092430 092436 092475
092508 092530 092564 092629 092639 092842 092914 092982 093083 093142 093152 093236 093301 093319
093436 093463 093517 093551 093555 093691 093879 093905 094125 094186 094211 094216 094339 094492
094559 094590 094597 094626 094777 094795 094814 094869 094929 095070 095179 095260 095321 095349
095443 095476 095494 095578 095580 095591 095651 095673 095732 095754 095812 095833 095850 096002
096098 096134 096151 096181 096182 096191 096214 096222 096246 096310 096346 096383 096402 096427
096434 096538 096550 096564 096566 096584 096592 096608 096667 096678 096779 096827 096864 096887
096888 096913 096915 096931 097021 097029 097085 097111 097122 097132 097150 097159 097177 097179
097278 097289 097329 097414 097460 097476 097573 097671 097724 097735 097877 097968 097994 097995
098024 098040 098057 098076 098081 098206 098218 098233 098237 098281 098304 098305 098311 098336
098372 098416 098440 098458 098460 098467 098556 098571 098575 098634 098687 098706 098712 098725
098765 098781 098796 098811 098831 098885 098910 098918 098936 098938 098991 099002 099028 099048
099066 099093 099121 099175 099248 099283 099298 099303 099308 099320 099366 099369 099398 099413
099456 099498 099538 099560 099610 099666 099685 099727 099750 099828 099849 099873 099892 099898
099910 099957 100008 100091 100117 100149 100262 100320 100355 100369 100384 100401 100408 100426
100493 100565 100595 100611 100652 100741 100795 100801 100823 100842 100844 100867 100890 100893
100909 100919 100922 101019 101028 101053 101144 101247 101266 101279 101343 101378 101523 101746
101799 101913 101934 101988 102015 102028 102140 102207 102296 102405 102406 102508 102526 102579
102666 102697 102742 102991 102996 103083 103189 103569 103589 103640 103663 103674 103826 103888
103907 103950 103972 104032 104057 104118 104148 104233 104291 104329 104518 104523 104547 104585
104595 104647 104687 104729 104755 104757 104784 104987 104994 105071 105177 105266 105282 105476
105617 105712 105827 106058 106417 106750 106791 106917 106958 107218 107446 107525 107666 107908
108018 108080 108253 108457 108468 108479 108574 108677 108741 109133 109163 109172 109273 109292
109302 109386 109443 109452 109497 109781 109873 109877 109895 109907 109929 109948 109949 110006
110024 110073 110199 110209 110235 110261 110340 110520 110526 110660 110671 110673 110838 110905
111151 111196 111235 111473 111481 111503 111509 111522 111560 111703 111760 111768 111791 111852
111894 111903 111950 112004 112073 112086 112107 112155 112160 112183 112200 112201 112271 112283
112304 112335 112337 112407 112454 112545 112566 112730 112822 112873 112890 112910 112911 112977
113001 113106 113131 113175 113217 113252 113387 113400 113427 113498 113499 113605 113610 113615
113620 113771 113811 113820 113852 113919 113938 113947 114032 114056 114140 114234 114341 114474
114501 114548 114645 114698 115038 115039 115136 115313 115721 115722 115752 115860 116061 116123
116198 116297 116396 116652 116712 117147 117640 117692 118677 119007 119125 119217 119677 119856
120265 120539 120776 121319 121442 121459 121478 121983 122228 122474 122841 123467 123484 123509
123614 123677 123683 123809 123831 123893 123948 123959 124005 124008 124128 124201 124221 124295
124357 124415 124452 124532 124721 124850 124902 124970 125004 125255 125476 125540 125748 125763
125878 125884 125898 125931 125975 126051 126126 126276 126304 126456 126463 126468 126490 126549
126553 126659 126677 126715 126832 127031 127103 127146 127160 127194 127235 127334 127397 127418
127442 127473 127492 127497 127512 127546 127567 127635 127755 127759 127776 127898 127969 128004
128120 128147 128166 128230 128278 128280 128293 128305 128306 128371 128477 128483 128556 128581
128671 128689 128799 128854 128889 128921 128941 128980 129330 129358 129393 129644 129648 129673
129693 129731 129798 130341 130667 130697 130782 130966 131197 131240 131458 131545 132244 132255
132256 132391 132690 132691 132753 132860 133243 133346 133483 133571 133593 133635 133808 133889
133977 134353 134729 134976 135134 136247 136291 136436 136560 137455 137597 137966 138584 138595
138791 138823 139008 139041 139277 139373 139827 139835 139855 140133 140230 140298 140311 140322
140347 140505 140506 140528 140694 141069 141080 141095 141372 141493 141617 141673 142117 142274
142291 142335 142414 142485 142639 142779 142880 143169 143226 143242 143264 143774 143933 143986
143991 144804 145049 145221 145267 145378 145662 145747 145817 146286 146365 146445 146488 146570
146608 146698 146852 147031 147114 147662 147728 147935 148070 148733 148853 149091 149442 149491
149583 149671 149958 149974 150200 150262 150400 150943 151428 151443 152306 152486 152766 152773
153316 153321 153366 153613 154266 154469 154576 154579 154731 154901 154949 155158 155463 155560
155572 156000 156004 156200 156263 156327 156468 157017 157079 157407 157486 157665 157988 158047
159315 160595 160704 161621 161932 161968 162005 162024 163211 165100 165284 165836 166129 166317
167836 168228 168299 169292 169461 169589 169795 170420 170578 170621 170650 170702 171091 171099
171213 171236 171488 171529 171853 172218 172232 172268 172319 172867 173758 174334 174824 175167
175642 175816 176103 176400 179802 180267 180348 181006 181377 183646 184419 185142 185820 187022

187575 187639 187870 188106 188527 189288 189933 190010 200224 200260 200477 201061 201180 201318
201459 201475 201684 201693 202022 202102 202215 202281 202480 202490 202805 202979 203064 203155
203359 203450 203492 203516 203546 203676 203807 203849 203864 203982 203983 204168 204171 204231
204306 204313 204746 204888 204977 205077 205226 205296 205299 205318 205645 205668 205779 205997
206162 206246 206254 206392 206776 206971 206987 207161 207384 207428 208050 208357 208449 208664
208685 208789 208936 209218 209428 209499 209634 209658 210082 210345 210501 210502 210625 210753
210994 211422 212013 212218 212227 212536 212592 212921 213050 213074 213578 213689 213857 213875
213951 213986 214025 214806 214816 215036 215135 215297 215325 215349 215546 215619 215632 216087
216200 216384 216649 216706 216807 216968 217340 219973 219993 220083 220762 221826 222211 222274
222573 222834 222946 222985 225045 225459 225671 226152 226786 226814 227015 227533 227821 227938
228301 230768 300028 300042 300090 300192 300239 300329 300425 300450 300597 300602 300645 300805
300926 301152 301183 301341 301409 301428 301457 301484 301535 301563 301627 301641 302114 302331
302374 302411 302433 302485 302563 302669 303055 303490 303505 303510 303536 303544 303719 303742
303796 303837 303892 304084 304093 304221 304263 304268 304383 304394 304428 304695 304730 304769
304786 304805 304816 304821 304960 304982 305069 305142 305150 305273 305414 305449 305455 305479
305530 305570 305578 305579 305583 305742 305806 305962 306029 306181 306231 306380 306436 306458
306483 306490 306492 306530 306560 306667 306768 306812 306856 306891 306901 306932 306992 307008
307015 307050 307076 307088 307119 307169 307299 307360 307369 307382 307415 307527 307543 307566
307587 307731 307759 307846 307932 307934 308002 308018 308020 308028 308031 308075 308171 308257
308287 308375 308380 308444 308470 308503 308507 308618 308674 308678 308701 308705 308775 308803
308819 308885 308899 308969 308993 309062 309097 309104 309127 309134 309142 309155 309204 309217
309227 309258 309280 309312 309348 309376 309384 309390 309404 309432 309433 309452 309474 309486
309661 309664 309763 309813 309842 309880 309945 309976 310020 310259 310333 310368 310383 310405
310415 310416 310577 310580 310583 310603 310606 310644 310707 310731 310771 311039 311056 311082
311134 311200 311208 311210 311316 311392 311453 311481 311518 311555 311721 311759 311781 311801
311806 311887 311969 311977 312025 312031 312039 312048 312145 312380 312404 312435 312478 312536
312543 312558 312575 312606 312614 312638 312647 312734 312782 312793 312812 312892 312907 313033
313110 313153 313355 313494 313666 313668 313725 313807 313835 313843 313884 313954 314052 314098
314168 314265 314279 314300 314302 314370 314686 314692 314715 314727 314889 314982 315088 315098
315117 315151 315218 315299 315306 315323 315337 315410 315522 315527 315531 315561 315632 315653
315654 315671 315697 315786 315835 315851 315853 315904 315921 315979 315996 316063 316170 316231
316330 316620 316756 316813 316910 316944 316951 317256 317342 317436 317620 317653 317671 317748
317978 317981 318126 318142 318189 318261 318294 318331 318854 319001 319015 319124 319674 320027
320536 320684 320819 320923 321061 321077 321234 321298 321346 321455 321840 321933 322396 322928
323231 323286 323494 323534 323741 323841 323875 324107 324480 324710 324743 324762 325274 325459
325530 325611 326652 326833 326857 326946 327624 327757 328843 329276 330172 400033 400044 400062
400370 400609 400616 401461 401676 401837 401970 402028 402062 402449 402490 402556 402750 402945
402959 403361 403606 404209 404482 404752 404835 404964 405050 405292 405350 405355 405500 405510
405524 405712 406146 406346 406408 406564 406630 406814 407131 407299 407329 407591 407658 407783
407893 407951 407984 408007 408063 408065 408139 408153 408181 408198 408244 408340 408528 408558
408563 408576 408660 408746 408769 408908 408931 408973 408982 409044 409307 409745 409796 409801
409909 410382 410633 410891 411042 411112 411242 411313 411452 411652 411986 412232 412331 412356
412441 412523 412595 412883 413319 413368 413591 413947 414913 414976 415083 415404 416622 417855
420507 421352 500059 500204 500335 500500 500567 501022 501190 501200 501214 501502 501679 501831
501906 501955 502045 502203 502277 502319 502445 502495 502651 502653 502701 502799 502812 502893
502942 502997 503063 503114 503195 503202 503295 503350 503387 503408 503602 503642 503723 503792
504081 504157 504184 504236 504341 504376 504387 504650 504790 505267 505329 505425 505513 505533
505690 505828 505967 508142 508748 600125 600185 600263 600265 600454 600486 600512 600643 600718
600744 601072 601153 601352 601365 601556 601596 601640 601691 601867 602080 602096 602206 602245
602323 602396 602406 602538 602553 602631 602632 602646 602658 602898 602997 603005 603178 603402
603526 603788 603870 604051 604312 604412 604451 604477 604478 604493 604517 604518 604520 604555
604610 604710 604774 604777 604955 604977 604990 605058 605091 605162 605186 605332 605371 605417
605446 605470 605570 605673 605686 605693 605804 605861 605903 605953 606043 606177 606308 606374
606492 606662 606678 606711 606718 606741 606773 606776 606813 606856 607056 607207 607240 607412
607738 607770 607849 607855 607887 607900 607979 607987 608146 608223 608274 608296 609134 609219

609226 609892 610036 610044 610334 610441 612138 612518 612566 700075 700112 700291 700343 700431
700905 701148 701198 701212 701234 701333 701474 701478 701488 701566 701721 701788 702428 702788
702901 703174 703372 703375 703416 703545 703745 703940 704635 704760 704766 704797 704956 705241
705491 705661 705667 705734 705933 706043 706232 706247 706949 707174 707638 707960 708004 708051
708166 708168 708255 708469 708687 708706 708956 708990 709054 709069 709169 709340 709583 709752
709868 710064 710192 710383 710439 710494 710617 710709 710879 710892 711006 711233 711731 711816
712054 712063 712076 712335 712520 712860 712877 713517 713935 714168 714637 714846 715098 715103
716943 719556 721107 721661 800014 800160 800175 800245 800271 800310 800316 800356 800431 800481
800558 800626 800653 800696 800778 800791 800876 801084 801312 801315 801414 801554 801593 801628
801777 801862 802019 802052 802055 802067 802078 802084 802103 802104 802116 802162 802180 802201
802217 802284 802285 802313 802328 802360 802377 802405 802524 802556 802561 802645 802647 802648
802668 802691 802713 802772 802785 802823 802880 802885 802916 802918 802926 802941 803030 803031
803036 803057 803089 803171 803177 803239 803277 803286 803403 803454 803497 803513 803515 803527
803638 803662 803672 803676 803743 804087 804241 804256 804364 804437 804455 804481 804499 804505
804516 804565 804648 804655 804783 804802 804882 804935 805014 805020 805146 805206 805338 805455
805632 805668 805753 805919 805949 806128 806530 806585 806621 806632 806677 806909 806946 807188
807249 807261 807283 807297 807304 807395 807632 807645 807700 807747 807770 807781 807815 807897
808036 808078 808111 808160 808415 808579 808612 808806 808861 808876 808993 809267 809485 809589
809708 809716 809742 809770 809969 810098 810303 810346 810361 810466 810573 810812 810886 811166
811197 811246 811330 811420 811441 811444 811548 811565 811646 811833 811960 812062 812272 812342
812697 812729 812770 812867 812971 813299 813301 813405 813482 814227 814247 814433 814537 814836
814958 814977 815307 815474 815607 815619 815669 815697 815869 815954 816175 816741 816830 816875
817099 817112 817127 817129 817542 817921 817931 818909 819299 820289 820482 821604 822544

tgW = 4521 Rb

mvavi Y Ges Kwimmi /tckwMZ Dfq K'wvi :

000055 000056 000204 000212 000215 000244 000470 000707 000708 000758 000777 000893 001332 001398
001618 001756 001845 001857 001869 001892 001901 001909 001958 001999 002107 002126 002300 002307
002669 002699 002769 002895 002898 002927 002937 002940 003056 003058 003073 003086 003195 003268
003322 003679 003742 003782 003936 003989 004157 004244 004354 004606 004644 004664 004707 004741
004892 004898 004992 005082 005143 005153 005158 005276 005458 005582 005686 006079 006828 007003
007135 007143 007182 007618 007634 007660 007733 007864 007895 008027 008358 008426 008586 008666
008667 008730 008823 009152 009221 009323 009408 009679 009767 009789 009875 010144 010256 010336
010366 010438 010493 010544 010606 010758 010780 010861 010921 010989 011113 011747 012002 012256
012274 012296 012417 012450 012507 012585 012683 012700 012719 012830 012875 012986 013157 013162
013172 013259 013322 013428 013595 013804 013931 014025 014075 014089 014160 014194 014204 014212
014215 014267 014275 014281 014297 014302 014366 014389 014421 014423 014424 014460 014594 014596
014618 014684 014720 014793 014846 014856 014908 014931 014948 014997 015029 015033 015066 015191
015208 015222 015241 015255 015412 015441 015508 015522 015527 015547 015669 015729 015846 015885
016013 016120 016212 016223 016274 016393 016427 016512 016643 016682 016868 016950 016975 017029
017078 017084 017109 017112 017172 017244 017329 017352 017444 017446 017462 017478 017522 017523
017544 017548 017557 017563 017595 017616 017687 017720 017777 017787 017847 017873 017883 017915
018100 018138 018214 018463 018670 019021 019114 019347 019476 019479 019482 019500 019586 019596
019604 019688 019730 019756 019767 019778 019789 019820 019854 019855 019860 019900 019903 019908
019924 019955 019995 020216 020272 020285 020329 020452 020473 020739 020771 020835 020857 020961
020994 021062 021170 021188 021225 021228 021248 021267 021336 021338 021345 021367 021461 021627
021911 022036 022161 022182 022209 022261 022287 022361 022383 022465 022472 022514 022524 022582
022628 022643 022666 022685 022705 022787 022916 022919 022922 022945 022993 023104 023185 023207
023310 023373 023397 023433 023439 023488 023601 023605 023639 023651 023732 023826 023858 023927
023941 023964 023989 024003 024037 024245 024295 024375 024389 024471 024495 024507 024623 024689
024713 024736 024774 024967 025125 025175 025274 025421 025485 025487 025509 025592 025668 025706
025758 025813 025847 025878 025889 025921 025924 025963 025974 026030 026037 026039 026064 026076
026097 026102 026124 026147 026154 026193 026224 026242 026247 026249 026274 026281 026300 026301
026314 026325 026388 026436 026447 026451 026508 026522 026527 026528 026570 026600 026652 026664

026675 026679 026685 026698 026714 026757 026759 026777 026787 026789 026862 026872 026915 026920
026956 026976 026985 026992 027054 027077 027097 027100 027132 027159 027254 027267 027281 027350
027354 027371 027388 027394 027511 027555 027610 027642 027648 027696 027720 027731 027746 027789
027825 027858 027863 027874 028034 028053 028056 028063 028160 028207 028254 028256 028351 028359
028384 028473 028476 028637 028653 028663 028667 028710 028711 028714 028744 028813 028828 028906
028937 028951 028990 029001 029011 029087 029114 029122 029123 029196 029290 029299 029330 029342
029425 029516 029528 029540 029580 029640 029671 029674 029941 029968 030002 030007 030031 030035
030078 030086 030136 030143 030165 030173 030174 030183 030205 030210 030218 030234 030235 030247
030269 030293 030338 030378 030382 030398 030410 030422 030432 030439 030464 030468 030475 030483
030488 030492 030525 030536 030558 030566 030578 030610 030612 030630 030651 030656 030664 030675
030679 030711 030721 030727 030730 030738 030769 030789 030796 030815 030818 030831 030840 030858
030869 030898 030933 030957 030962 030987 031004 031018 031053 031117 031121 031132 031134 031154
031226 031229 031252 031277 031296 031298 031313 031375 031393 031425 031427 031429 031451 031455
031479 031512 031516 031524 031529 031561 031631 031634 031637 031638 031655 031667 031682 031685
031725 031765 031780 031782 031787 031798 031807 031808 031890 031903 031913 031928 031936 031937
031959 031968 031981 031985 032205 032234 032288 032531 032581 032619 032727 032794 032825 032883
032905 032906 032947 033264 033298 033312 033320 033386 033394 033409 033475 033550 033568 033856
034762 034836 034924 034984 035005 035088 035223 035271 035291 035505 035606 035618 035643 035790
035806 035832 035839 035862 035887 035927 035968 035993 036019 036020 036038 036067 036072 036087
036088 036100 036120 036128 036162 036169 036191 036198 036214 036228 036248 036261 036313 036325
036333 036356 036362 036392 036400 036438 036478 036523 036526 036531 036544 036545 036551 036576
036577 036584 036617 036654 036675 036679 036726 036733 036741 036826 036973 036988 036991 036997
037069 037130 037131 037170 037178 037180 037199 037203 037223 037254 037265 037270 037335 037345
037370 037375 037406 037474 037516 037578 037606 037635 037644 037645 037646 037648 037713 037728
037746 037781 037850 037853 037902 037905 037929 037949 037952 037954 037974 038011 038017 038026
038050 038053 038054 038060 038063 038082 038083 038142 038172 038189 038192 038202 038218 038325
038379 038403 038404 038408 038444 038446 038450 038452 038456 038482 038508 038549 038574 038579
038589 038594 038607 038612 038625 038644 038650 038709 038717 038719 038722 038748 038769 038799
038811 038817 038846 038858 038873 038882 038902 038904 038918 038933 038980 038993 038999 039030
039227 039267 039301 039309 039320 039333 039342 039486 039514 039582 039619 039692 039797 039812
039874 039898 040045 040061 040095 040178 040191 040260 040279 040791 040807 040841 040911 041009
041026 041070 041109 041111 041122 041132 041140 041159 041169 041193 041210 041213 041316 041343
041363 041379 041382 041401 041433 041434 041490 041499 041520 041556 041559 041600 041614 041720
041721 041736 041838 041847 041886 041911 041920 042091 042144 042152 042156 042190 042204 042227
042318 042411 042416 042498 042499 042517 042529 042532 042637 042660 042676 042690 042738 042739
042757 042758 042773 042803 042826 042874 042905 043040 043052 043248 043297 043404 043438 043469
043482 043491 043495 043583 043591 043598 043611 043614 043617 043623 043640 043651 043697 043719
043737 043774 043778 043788 043839 043865 043903 043925 043948 043993 044004 044008 044058 044071
044081 044087 044152 044181 044188 044196 044207 044243 044262 044280 044367 044462 044514 044548
044552 044608 044626 044645 044680 044707 044723 044764 044765 044837 044911 044985 045004 045018
045032 045092 045100 045125 045152 045155 045211 045213 045244 045261 045267 045295 045307 045324
045377 045420 045438 045481 045529 045536 045569 045681 045683 045698 045731 045746 045747 045779
045794 045826 045844 045859 045867 045895 045906 045980 045992 046009 046011 046013 046054 046055
046065 046082 046131 046148 046184 046197 046202 046211 046214 046220 046284 046295 046315 046336
046339 046358 046370 046371 046386 046413 046448 046454 046515 046516 046518 046529 046544 046545
046609 046690 046736 046810 046827 046835 046859 046883 046894 046908 046926 046939 046949 046954
046983 047072 047089 047155 047175 047248 047327 047362 047466 047499 047508 047633 047652 047686
047698 047711 047727 047728 047772 047801 047836 047841 047862 047954 047970 048032 048040 048064
048086 048095 048113 048117 048127 048170 048182 048198 048251 048287 048298 048339 048356 048371
048412 048432 048535 048560 048567 048607 048609 048623 048689 048731 048770 048801 049017 049041
049077 049100 049184 049190 049212 049272 049291 049329 049376 049562 049625 049761 049847 049959
049969 050044 050105 050371 050680 050691 050770 050995 051087 051108 051157 051238 051402 051515
051693 051704 051716 051723 051774 051797 051887 051902 051929 051973 051996 052105 052129 052161
052165 052194 052208 052273 052307 052329 052340 052342 052355 052356 052364 052365 052381 052396
052400 052422 052428 052453 052460 052482 052522 052549 052550 052584 052590 052640 052654 052664

052719 052726 052757 052849 052855 052861 052882 052934 052948 053036 053043 053065 053079 053111
053126 053155 053156 053183 053218 053223 053224 053246 053269 053308 053381 053434 053486 053514
053537 053589 053611 053616 053620 053644 053647 053734 053735 053760 053765 053774 053790 053815
053884 053914 053926 053936 053940 053964 054018 054061 054245 054296 054300 054320 054353 054358
054368 054420 054423 054434 054470 054575 054618 054631 054736 054782 054912 054989 055114 055651
055699 055852 055969 056031 056118 056122 056174 056196 056214 056265 056272 056382 056583 056630
056639 056668 056670 056671 056764 056832 056916 056928 057106 057144 057152 057169 057324 057589
057672 057746 057896 057905 057906 057984 058043 058047 058136 058152 058157 058171 058190 058294
058308 058317 058337 058339 058455 058483 058515 058523 058575 058639 058668 058706 058776 058842
058864 058878 058879 058896 058993 059005 059008 059016 059029 059042 059059 059076 059079 059090
059100 059103 059111 059122 059125 059128 059150 059178 059199 059213 059220 059224 059227 059254
059260 059309 059329 059330 059341 059407 059412 059413 059415 059424 059432 059469 059474 059489
059496 059516 059519 059522 059567 059596 059597 059631 059637 059639 059673 059689 059703 059719
059787 059895 059900 059928 059968 059994 060031 060035 060039 060058 060083 060094 060114 060124
060139 060147 060171 060177 060190 060196 060197 060223 060227 060241 060248 060255 060273 060288
060295 060303 060305 060310 060311 060313 060321 060329 060336 060341 060342 060343 060357 060364
060368 060376 060377 060381 060390 060398 060418 060447 060475 060500 060512 060516 060523 060525
060538 060547 060549 060552 060565 060566 060572 060590 060592 060593 060622 060633 060640 060683
060688 060689 060697 060722 060723 060763 060776 060777 060779 060785 060810 060834 060835 060836
060841 060859 060862 060864 060866 060882 060883 060887 060898 060899 060919 060920 060927 060928
060931 060933 060953 060958 060998 060999 061019 061022 061034 061054 061060 061090 061118 061121
061128 061132 061140 061146 061152 061155 061159 061164 061171 061190 061227 061229 061400 061415
061434 061437 061477 061491 061496 061500 061507 061510 061549 061557 061581 061646 061649 061668
061681 061730 061741 061748 061755 061756 061780 061784 061789 061794 061803 061805 061821 061822
061830 061842 061865 061873 061895 061902 061910 061917 061949 061954 061977 061992 062003 062023
062030 062034 062048 062070 062096 062183 062210 062263 062278 062284 062296 062312 062332 062381
062384 062388 062413 062414 062418 062447 062482 062486 062488 062496 062499 062506 062555 062563
062580 062584 062587 062592 062608 062615 062621 062650 062677 062709 062754 062786 062795 062797
062807 062854 062892 062899 062947 062978 063007 063019 063025 063085 063091 063101 063104 063113
063117 063131 063136 063181 063280 063288 063298 063321 063349 063352 063360 063407 063548 063554
063556 063566 063568 063594 063628 063670 063700 063704 063705 063708 063767 063786 063799 063802
063822 063835 063837 063914 063978 063997 064001 064012 064070 064074 064116 064128 064186 064203
064226 064246 064261 064372 064405 064467 064473 064495 064498 064651 064655 064697 064698 064767
065232 065267 065324 065431 065449 065471 065580 065686 065746 065764 065779 065848 065869 065992
066054 066094 066134 066235 066334 066376 066404 066412 066425 066426 066430 066434 066437 066457
066556 066614 066670 066697 066740 066745 066759 066905 066994 067112 067212 067283 067313 067459
067491 067620 067639 067726 067753 067809 067917 067982 068034 068037 068164 068336 068434 068497
068735 068741 068837 068992 069057 069130 069131 069135 069137 069250 069286 069298 069341 069373
069408 069421 069442 069570 069615 069969 070035 070116 070171 070174 070248 070265 070293 070309
070396 070414 070415 070488 070522 070553 070572 070596 070636 070687 070839 070846 070870 070999
071016 071057 071292 071311 071323 071433 071511 071625 071645 071652 071736 071880 071944 071991
072015 072027 072069 072098 072120 072146 072180 072187 072192 072211 072215 072227 072265 072281
072282 072284 072322 072338 072383 072398 072401 072409 072430 072440 072453 072462 072474 072504
072523 072535 072547 072555 072590 072596 072618 072663 072670 072674 072682 072691 072692 072747
072772 072779 072783 072802 072832 072879 072896 072936 073006 073011 073020 073069 073070 073073
073095 073244 073317 073318 073341 073360 073420 073446 073496 073509 073599 073618 073645 073663
073668 073679 073687 073691 073702 073722 073753 073759 073810 073820 073826 073859 073862 073902
073960 073975 074019 074061 074088 074123 074179 074184 074219 074226 074231 074257 074258 074266
074267 074269 074285 074300 074308 074317 074342 074410 074467 074474 074526 074559 074581 074619
074647 074651 074687 074707 074726 074736 074784 074807 074837 074884 074936 074940 074945 074988
075018 075019 075041 075047 075051 075064 075189 075200 075201 075261 075298 075300 075308 075329
075370 075378 075380 075429 075466 075467 075476 075488 075502 075505 075553 075568 075676 075677
075711 075717 075720 075721 075738 075769 075778 075787 075799 075800 075812 075820 075849 075860
075896 075900 075958 075996 076007 076030 076047 076094 076099 076151 076218 076253 076289 076359
076397 076426 076468 076477 076482 076492 076548 076595 076662 076665 076690 076696 076700 076703

076779 076796 076812 076816 076847 076878 076907 076913 076918 076938 076956 076985 077000 077030
077045 077101 077115 077125 077135 077160 077236 077288 077460 077466 077473 077548 077591 077710
077711 077735 077768 077781 077797 077819 077837 077839 077902 077929 077936 077942 077980 077985
077986 077990 078008 078050 078155 078282 078302 078543 078689 078698 078719 078735 078757 078811
078880 078907 078910 078928 078966 079046 079124 079148 079226 079326 079409 079447 079465 079564
079574 079738 079781 079883 079897 079906 080483 080490 080531 080568 080617 080623 080702 080767
080820 080839 080932 080946 080982 081022 081050 081132 081165 081190 081218 081260 081378 081414
081900 082073 082094 082251 082257 082355 082730 082845 082947 082953 083038 083113 083249 083636
083665 083752 083762 083898 083903 083907 083975 084027 084033 084110 084184 084263 084272 084292
084391 084530 084581 084596 084656 084745 084770 084787 084963 085032 085033 085059 085079 085091
085096 085124 085179 085186 085274 085286 085318 085346 085362 085418 085463 085488 085528 085600
085617 085619 085626 085636 085694 085732 085747 085838 085842 085947 085969 086011 086093 086098
086183 086236 086277 086299 086329 086366 086389 086488 086513 086538 086541 086545 086617 086653
086712 086813 086905 086955 086966 086999 087062 087078 087125 087138 087183 087208 087229 087270
087287 087347 087423 087447 087467 087475 087479 087496 087506 087547 087581 087602 087637 087661
087670 087680 087744 087781 087791 087797 087836 087845 087867 087874 087903 087906 087934 087958
088015 088045 088068 088110 088332 088910 088925 088969 088986 088988 088994 088995 089078 089096
089099 089212 089221 089228 089409 089425 089448 089465 089611 089626 089738 089827 089954 090019
090025 090166 090170 090205 090285 090301 090411 090500 090751 090802 090836 090845 090924 091230
091342 091356 091603 091607 091800 092074 092318 092375 092427 092507 092542 092606 092674 092698
092954 093014 093077 093154 093279 093305 093398 093827 094169 094294 094415 094495 094573 094739
094787 094894 094920 094948 094971 095067 095082 095090 095123 095238 095339 095414 095427 095439
095496 095630 095727 095781 095816 095921 095947 096042 096058 096078 096122 096137 096173 096210
096236 096295 096442 096474 096536 096640 096718 096723 096732 096744 096748 096770 096771 096820
096999 097142 097180 097216 097378 097392 097429 097443 097464 097483 097509 097512 097608 097683
097710 097733 097751 097769 097829 097960 098050 098083 098124 098129 098138 098174 098186 098211
098235 098289 098299 098310 098335 098413 098504 098522 098527 098540 098566 098593 098598 098640
098660 098742 098748 098770 098837 098994 099008 099009 099035 099059 099068 099074 099097 099114
099139 099154 099209 099242 099276 099293 099296 099299 099307 099356 099362 099365 099386 099424
099439 099502 099657 099703 099747 099838 099867 099877 099928 099941 099945 099954 099992 099996
100018 100033 100040 100062 100110 100203 100230 100246 100444 100487 100513 100569 100584 100613
100622 100636 100714 100926 101027 101033 101046 101066 101233 101573 101909 102490 102511 102793
102909 103106 103178 103228 103481 103570 103594 103751 103927 103960 104189 104642 104776 104833
104880 104899 105080 105395 106286 106649 106802 106818 106871 107412 107466 107604 107649 107842
107985 108099 108404 108456 108616 108863 109006 109042 109099 109146 109349 109358 109496 109594
109617 109647 109701 109727 109851 109935 109975 109992 110031 110104 110143 110207 110277 110387
110459 110472 110482 110571 110589 110598 110624 111046 111077 111222 111338 111384 111490 111625
111668 111704 111752 111778 111893 111898 111995 112006 112010 112028 112079 112266 112277 112648
112668 112670 112707 112715 112759 112767 112782 112786 112849 112926 112934 113026 113105 113192
113193 113258 113345 113584 113618 113628 113653 113710 113714 113726 113795 113837 113878 113887
113948 113984 114120 114152 114166 114482 114486 114524 114535 114581 114739 114921 114982 114985
115032 115108 115121 115122 115202 115388 115769 115867 115914 115946 116357 116359 116388 116515
116526 116580 116695 116732 116763 116942 118030 118781 119061 119105 119876 120431 121412 121980
122028 122535 123474 123507 123598 123664 123696 123722 123765 123951 124086 124111 124367 124554
124776 124918 125198 125272 125328 125402 125409 125486 125512 125534 125557 125652 125671 125693
125813 125891 126080 126135 126428 126501 126925 126952 127048 127125 127208 127374 127450 127527
127582 127702 127781 127804 127831 127944 128082 128096 128135 128333 128502 128584 128803 128823
128863 128979 129060 130116 130139 130143 130242 130608 130753 130757 130890 130937 131026 131423
131604 131655 132030 132136 132298 132650 132713 133157 133727 133852 134057 134190 135249 135754
135931 136035 136064 136117 137368 137417 137427 137574 139337 139380 139397 139421 139665 140020
140542 141224 141229 141330 141331 141332 141573 141586 141620 142059 142100 142144 142191 142257
142278 142446 142714 142746 142813 142818 143204 143223 143358 143436 143496 144112 144602 144682
145194 145908 146650 147118 147698 147892 147930 148221 148269 148730 149410 149445 149502 149869
149963 150067 150440 150523 151591 151627 151816 151896 152217 152325 152361 152814 153260 153586
153956 154193 154376 154586 155059 155087 155720 156605 156975 157130 157165 158589 158767 159090

162363 163296 163506 163868 164550 164612 166182 167863 168420 169240 169391 169555 169616 169912
170177 170181 171809 172692 172719 173230 173694 175356 175720 178644 180270 181309 183444 185975
188217 189374 200218 200243 200256 200654 200699 201186 201266 201587 201654 202093 202135 202140
202269 202643 202656 202698 202716 202827 202954 203026 203138 203212 203333 203340 203468 203530
203536 203547 203877 203988 204184 204219 204435 204588 204728 204841 205035 205102 205427 205688
205816 205821 206586 206603 206728 206775 206822 206926 207034 207140 207143 207198 207465 207500
207542 207602 207636 207675 207684 207735 207738 207822 208169 208187 208248 208402 208452 208532
208596 208601 208634 208681 208696 208786 208870 208899 208918 208929 209020 209176 209209 209222
209340 209431 209439 209498 209506 209699 209708 210150 210362 210488 210680 210815 210841 211774
211827 212033 212203 212686 213955 214510 214896 215231 216143 216292 216575 217119 219038 219144
219150 219745 219782 219857 219877 220035 220737 222086 222389 222969 223071 223262 223816 223902
225197 228256 228840 228946 229347 300056 300110 300212 300251 300432 300666 300681 300790 300807
300827 300841 301030 301131 301148 301724 301726 301774 302012 302313 302427 302685 302749 302791
302852 302887 302961 303042 303047 303084 303156 303234 303305 303417 303427 303442 303447 303456
303753 303975 304015 304152 304282 304380 304493 304502 304518 304679 304818 304830 304878 304935
305362 305451 305902 306091 306237 306305 306344 306505 306544 306756 306796 306890 306934 306961
306962 306976 306991 307025 307046 307109 307146 307164 307166 307171 307239 307319 307363 307451
307454 307485 307524 307704 307715 307726 307751 307784 307811 307833 307922 307950 308135 308314
308631 308696 308738 309043 309081 309109 309152 309184 309195 309197 309245 309339 309352 309395
309473 309485 309489 309506 309543 309638 309649 309692 309694 309705 309742 309748 309769 309872
309877 309898 309899 309947 309982 309984 310175 310247 310289 310417 310450 310518 310557 310594
310684 311097 311109 311121 311131 311189 311324 311342 311395 311455 311543 311549 311604 311689
311716 311722 311740 311824 311832 311858 311892 311906 311932 311934 311954 311985 312086 312092
312100 312120 312214 312230 312237 312258 312261 312271 312347 312354 312372 312444 312539 312554
312637 312718 312736 312775 312868 312900 312966 312972 313018 313106 313178 313243 313386 313418
313454 313669 313762 314004 314024 314069 314075 314123 314133 314159 314171 314249 314293 314308
314451 315016 315058 315066 315106 315178 315211 315235 315243 315254 315255 315294 315295 315308
315314 315336 315376 315407 315412 315415 315445 315454 315469 315495 315521 315547 315618 315620
315641 315644 315649 315665 315675 315751 315773 315820 315972 316111 316361 316505 316546 316547
316772 316960 317535 317719 317767 317839 317992 318010 318092 318251 318307 318369 318518 318536
318643 318662 318681 318857 318858 318923 318997 319418 319570 319622 320196 320215 320454 320643
321005 321195 321228 321525 321593 321622 321744 321941 321971 322457 323079 323168 323190 323689
323896 325183 326639 327017 327057 327366 327759 329674 330621 400874 400968 400993 401062 401457
401565 401618 401929 402002 402238 402391 402801 402956 403007 403041 403145 403262 403283 403356
403464 403608 403811 403878 404056 404412 404499 404768 404777 404820 404924 405068 405076 405121
405179 405237 405343 405377 405403 405463 405473 405613 405625 405821 405827 405832 405858 406038
406189 406363 406465 406482 406531 406629 406632 406693 406732 406810 406988 407581 407723 407733
407775 407809 407851 407909 407916 408034 408191 408379 408416 408571 408730 409012 409060 409254
409258 409313 409365 409424 409480 409483 409577 409843 409928 409941 410049 410056 410305 410521
411063 411064 411222 411314 411343 411349 411370 411438 411471 411541 411688 411816 412514 412526
413117 413503 413777 413822 414556 414651 414882 415229 415558 415637 415748 419824 419832 500125
500153 500160 500333 500476 500545 500888 500941 501067 501434 501591 501607 501693 501926 502083
502281 502335 502337 502440 502462 502525 502576 502667 502688 502774 502880 502989 503069 503302
503413 503464 503554 503592 503707 503814 503824 503872 503952 503991 504080 504158 504334 504448
505559 505928 505980 506438 507966 508020 508588 600101 600259 600382 600402 600494 600668 600701
600776 600784 600797 600806 600864 600866 600906 601208 601209 601234 601345 601400 601501 601508
601509 601622 601926 601930 601969 602102 602172 602309 602415 602462 602488 602495 602653 603304
603390 603392 603415 603433 603451 603500 603553 603623 603736 603764 603784 603799 603845 603961
604160 604266 604325 604352 604535 604539 604636 604761 604921 605018 605026 605306 605396 605453
605684 605756 605845 605982 606156 606164 606203 606306 606387 606651 606759 606826 606849 606955
607043 607053 607136 607338 607505 607547 608207 608262 608363 609147 609880 612622 612690 613717
700088 700241 700415 700517 700534 700545 700561 700600 701205 701370 701467 701538 701747 701980
702070 702103 702351 702566 703148 703217 703240 703299 703425 703704 703879 704035 704067 704086
704178 704209 704229 704597 704606 704611 704719 704749 704755 705175 705376 705653 705659 705663
705706 705742 705936 705955 706047 706083 706145 706678 706792 707085 707114 707267 707332 707403

707433 707473 707557 707707 707832 707838 707991 708058 708346 708720 708822 708837 708974 709036
709139 709356 709462 709552 709615 709696 709842 709947 710018 710023 710177 710318 710400 710683
710898 711044 711245 711525 711573 712135 712238 712255 712574 713348 713351 713412 713532 713652
713659 713733 713900 714138 714840 714871 715816 716912 718687 719418 719854 722552 724825 800074
800101 800134 800228 800304 800346 800386 800391 800409 800475 800478 800492 800523 800540 800543
800615 800675 800765 800770 800776 800805 800826 800852 800881 800905 800911 800916 800973 801203
801208 801231 801252 801297 801401 801508 801658 801679 801734 801746 801754 801853 801879 801880
801933 801939 801947 801997 802005 802028 802031 802046 802061 802068 802085 802136 802143 802145
802154 802156 802161 802164 802245 802255 802260 802265 802278 802302 802306 802329 802331 802339
802340 802349 802351 802364 802366 802369 802387 802392 802400 802401 802402 802403 802404 802413
802415 802418 802422 802426 802437 802464 802466 802485 802486 802493 802498 802500 802505 802523
802529 802533 802566 802587 802589 802599 802600 802604 802614 802615 802616 802618 802622 802628
802636 802659 802660 802661 802662 802676 802682 802712 802715 802726 802729 802747 802774 802778
802779 802788 802792 802811 802818 802852 802859 802863 802882 802884 802892 802945 802955 802969
802971 802972 802983 802985 802998 803003 803020 803033 803047 803069 803077 803091 803199 803285
803296 803312 803339 803363 803377 803407 803416 803425 803455 803487 803490 803510 803571 803602
803627 803700 803742 803751 803797 803821 803848 803871 803887 803932 803954 803956 803959 803967
803973 803974 803992 804037 804076 804094 804108 804265 804386 804387 804445 804461 804519 804533
804589 804590 804813 804842 804858 804871 804896 804900 804960 804993 805011 805012 805065 805175
805217 805289 805340 805466 805576 805614 805624 805788 805793 806048 806124 806160 806285 806335
806399 806468 806559 806676 806735 806833 806981 806985 807229 807235 807240 807256 807270 807273
807337 807391 807400 807515 807530 807576 807593 807596 807626 807801 807835 807843 807928 807998
808195 808206 808336 808386 808398 808501 808516 808619 808941 809037 809127 809154 809174 809196
809213 809235 809331 809388 809444 809455 809683 809726 809730 809755 809812 809859 809924 810043
810101 810189 810217 810258 810337 810379 810552 810618 810626 810631 810759 810829 810848 810959
811082 811091 811095 811384 811436 811487 811513 811520 811778 811829 811840 811889 812599 812916
813001 813071 813315 813427 813610 813881 814212 814266 814280 814299 814344 814831 814884 815028
815197 815337 815792 815838 815940 815958 816054 816435 816476 816530 816960 817053 817196 817262
817410 817900 818892 819176 819264 820605 821775 **‡gw = 3871 Rb**

Kwi Mwi / tckMZ K'wvi :

000128 000233 000368 000566 000573 000685 000756 000787 000820 000944 000991 001048 001093 001122
001136 001262 001280 001363 001408 001494 001666 001714 001790 001792 001991 002057 002266 002270
002296 002317 002328 002384 002515 002531 002572 002623 002632 002685 002713 002715 002782 002857
002906 002976 003037 003308 003327 003388 003469 003470 003509 003603 003604 003624 003641 003650
003745 003771 004001 004016 004088 004255 004327 004373 004462 004472 004530 004535 004558 004603
004714 004718 004735 004738 004758 004778 004799 004957 004958 005031 005177 005206 005321 005353
005532 005585 005620 005712 005776 005814 005861 006328 006597 006648 006730 006908 006939 007442
007506 007521 007579 007590 007656 008271 008305 008359 008575 008594 008613 008780 008923 009040
009070 009097 009194 009197 009271 009300 009380 009862 009992 010044 010281 010311 010461 010626
010826 011015 011210 011306 011335 011384 011394 012082 012132 012182 012408 012469 012492 012611
012681 012772 012890 013127 013440 013457 013587 013796 013809 013840 014225 014371 014474 014530
014581 015190 015199 015219 015482 015534 015705 015736 015911 016035 016157 016176 016267 016282
016316 016410 016421 016522 016623 016645 016690 016840 017093 017284 017521 017549 017753 017766
017900 018074 018133 018293 018802 019419 019607 019699 019963 020101 020312 020507 020812 020973
020985 020992 021020 021040 021124 021212 021312 021374 021418 021428 021452 021589 021874 022072
022193 022872 023249 023472 023525 023663 023695 023778 023917 024044 024110 024570 024579 024608
024951 024999 025006 025025 025255 025301 025543 025759 025791 025864 025874 026041 026170 026200
026204 026235 026726 026942 027039 027089 027150 027341 027413 027434 027524 027541 027579 027634
027981 028027 028046 028055 028064 028123 028147 028261 028428 028679 028750 028797 028832 028873
029063 029136 029235 029252 029450 029559 029603 029735 029827 029878 029964 029972 030067 030092
030212 030370 030546 030599 030635 030776 031314 031368 031519 031535 031616 031663 031833 031871
031927 031956 032058 032413 032417 032600 032677 032967 032993 033145 033186 033291 033493 033846

033859 033880 033884 033999 034010 034030 034041 034163 034325 034367 034451 034452 034641 034662
034676 034791 034883 035238 035595 035617 036036 036105 036164 036452 036658 036894 037029 037182
037267 037434 037733 038029 038030 038037 038039 038057 038084 038111 038112 038134 038209 038295
038297 038307 038317 038329 038336 038372 038398 038434 038442 038467 038500 038541 038542 038559
038583 038587 038671 038673 038698 038721 038761 038763 038764 038786 038792 038798 038800 038889
038923 038938 038958 038961 038991 038997 039026 039036 039141 039151 039155 039357 039365 039454
039487 039569 039597 039631 039716 039781 039791 040001 040135 040196 040199 040297 040341 040342
040349 040430 040483 040697 040729 040882 040991 041076 041146 041174 041189 041203 041253 041280
041310 041346 041356 041417 041435 041462 041506 041509 041601 041704 041706 041727 041891 041939
041958 041963 042145 042154 042175 042452 042501 042544 042651 042938 043289 043450 043504 043538
043559 043695 043709 043935 043973 044028 044050 044080 044215 044249 044264 044274 044348 044446
044449 044544 044562 044612 044664 044672 044692 044821 044835 044897 045198 045204 045226 045253
045255 045274 045319 045373 045387 045397 045449 045533 045589 045688 045777 045863 045924 045976
046078 046210 046302 046325 046350 046475 046600 046680 046753 046772 046807 046872 046974 047185
047213 047226 047246 047293 047463 047594 048003 048171 048226 048265 048266 048331 048383 048755
048787 048897 049022 049056 049113 049301 050120 050210 050342 050416 050493 050509 050571 050670
050787 050848 051016 051088 051102 051210 051467 051468 051517 051579 051584 051656 051788 051895
052238 052435 052438 053108 053130 053243 053304 053367 053389 053409 053444 053725 053979 054156
054270 054307 054364 054411 054528 054539 054581 054607 054901 054950 054990 055772 056126 056209
056506 056621 056688 056773 056795 056814 056861 057287 057330 057468 057570 057628 057668 057710
057806 058144 058609 058754 058927 059072 059131 059289 059473 059647 059651 059667 059680 059716
059754 059825 059884 060043 060179 060354 060367 060484 060620 060648 060654 060793 060802 060844
060900 061084 061088 061113 061168 061320 061410 062084 062127 062227 062454 062511 062701 062707
063053 063086 063098 063195 063211 063674 063702 063728 063974 064017 064084 064090 064174 064229
064355 064445 064493 064605 064664 064708 065024 065286 065423 065900 066193 066383 066407 066578
066686 066793 067397 067446 067527 067747 067897 068890 070033 070108 070244 070312 070403 070691
070824 070915 070946 070967 071068 071206 072407 072446 072565 072679 072726 072834 072887 072916
073068 073500 073535 073559 073585 074034 074046 074053 074066 074114 074153 074251 074368 074384
074491 074560 074759 074950 074961 074990 074996 075007 075089 075092 075110 075188 075349 075427
075487 075543 075653 075669 075684 075749 075765 075767 075768 075770 075803 075902 075968 076262
076340 076602 076709 076855 076889 076922 077672 078066 078555 078665 078724 079176 079208 079309
080292 080415 080513 080810 081024 081141 081221 081334 081883 081913 082283 082318 082682 082919
082979 083004 083013 083068 083477 083496 083578 083773 083774 083785 083944 083993 084736 085349
085398 086010 086228 086343 086612 086922 087300 087499 087544 087572 087630 087653 087807 087864
087981 088082 088368 088450 088809 088980 089120 089847 090453 090796 091503 091977 092378 092419
092457 092569 092694 092791 092807 093110 094095 095203 095314 095571 095759 095939 096087 096221
096685 096689 096712 096954 097025 097074 097121 097418 097743 098084 098157 098232 098673 098677
099056 099241 099243 099380 099544 099827 099846 100089 100165 100489 100783 100837 101135 101721
102807 103199 104260 104708 105839 106391 106620 106697 106744 107365 107717 109096 109100 109336
109586 110888 111219 111884 111923 112088 112451 112615 112765 112808 112826 112893 112897 113607
113657 113843 113897 114448 115096 116504 116778 117463 117509 119181 119445 119762 122260 125627
125910 126543 127070 127139 127140 127241 127310 127384 128304 128596 129631 130276 132236 133586
133855 134512 135535 136894 136989 137540 138488 139494 141182 141986 142486 142566 143560 143898
144481 145723 149183 149690 154353 155078 155722 173163 177740 183973 200069 200248 200507 200675
200918 201253 201268 201360 201532 201928 201949 201963 202246 202266 202542 202627 202848 202876
202899 202904 202931 203219 203322 203515 203601 203631 203650 203730 203740 203817 204255 204438
204546 204743 204798 204895 205540 205630 205919 205940 206057 206094 206178 206195 206228 206272
206536 206726 206834 206979 207281 207413 207989 208139 208232 208446 209113 209172 209317 209407
209559 209586 210156 210300 210634 210949 211311 211668 211747 212120 212305 212411 213148 213283
213563 214407 214793 214903 215168 215678 216090 216184 216203 216508 219604 222496 222828 225548
227595 229216 229981 300129 300190 300338 300406 300442 300577 300655 300744 301019 301084 301162
301281 301447 301715 301766 301864 301897 301982 302181 302800 302910 302921 303058 303069 303093
303172 303203 303366 303476 303523 303529 303755 303992 304116 304199 304845 304871 304879 304943
305176 305446 305584 305731 306251 306347 306594 306668 306741 306771 306870 306897 307397 307645
307707 307777 307802 308148 308227 308582 308881 308894 309194 309356 309437 309676 309929 310116

310277 310559 311240 311568 311825 311895 312172 312628 312747 312834 313534 314489 314618 315153
 315371 316224 316761 318375 318539 319543 319744 320480 321903 324209 400361 400550 401119 401324
 401332 401621 401753 401762 401840 402181 402862 402937 404136 404156 404260 404343 405113 405744
 406506 406620 407001 407219 407375 407791 408033 408324 408464 409256 410599 412084 412390 413682
 416258 416352 416403 417452 419668 500151 500238 500380 500465 500550 500563 500628 501186 501226
 501413 501515 501600 501780 501866 501912 502130 502157 502222 502253 502514 502675 502836 502950
 503001 503043 503542 503926 504069 504436 504484 504706 504740 507693 508827 600241 600428 600468
 600922 600928 601148 601250 601342 601544 601716 601742 601811 601828 601992 602045 602183 602256
 602392 602407 602451 602616 602617 603166 603229 603484 603493 603667 603844 603876 603910 603949
 604617 604917 604979 605389 605456 605681 605790 606349 606565 606653 606707 607626 607667 608167
 700176 700584 700722 700735 701189 701528 701580 701653 701667 701753 701810 701955 702150 702332
 702354 702872 703053 703058 703321 703353 703435 703501 703608 704003 704135 704299 704376 704770
 704885 705372 705729 705759 705870 706050 706176 706226 706312 706454 706468 706622 706699 706733
 706786 706810 706929 707402 707724 707741 707765 708288 708502 708941 709141 710259 710523 710607
 710766 711003 711100 711783 711807 711877 712066 712136 712333 713789 714087 715130 716439 718448
 718720 719577 719818 800049 800065 800071 800168 800192 800238 800265 800350 800400 800419 800468
 800498 800509 800611 800685 800745 800764 800782 800884 800942 800944 801058 801172 801232 801260
 801269 801320 801321 801416 801420 801447 801493 801531 801639 801656 801920 801994 802006 802179
 802187 802190 802246 802267 802268 802281 802290 802305 802327 802337 802355 802368 802389 802416
 802419 802430 802451 802502 802508 802530 802541 802564 802591 802603 802627 802644 802666 802686
 802697 802709 802732 802763 802800 802842 802891 802908 802956 802958 802974 802977 802997 803090
 803098 803102 803109 803155 803238 803261 803351 803371 803421 803435 803507 803512 803561 803568
 803705 803735 803763 803765 803775 803784 803798 803815 803863 803864 803876 803881 803923 803939
 803987 803996 804109 804262 804315 804473 804503 804577 804615 804635 804668 804700 804885 805043
 805098 805257 805387 805413 805551 805613 805616 805620 805863 805964 805986 806230 806465 806491
 806534 806599 806705 807046 807330 807907 807931 808124 808324 808505 808570 808718 808835 808921
 809572 809989 810070 810322 810427 810851 811377 811673 811845 811968 811975 812043 812479 813051
 813380 813423 814171 814404 814622 814675 814904 815001 816409 816876 817076 819056 819725 820037

৳৭৬ =1470 Rb

3. cKvkZ djvdtj cieZxRvtj th tKvrbv weiamaz KviY mstkvatbi c0qvRb ntj সংশ্লিষ্ট weiatZ c0E ৳৭৭Zvetj Zv mstkvab Kivi Awakvi miKvix KgKugkb msi ৳৭৭ Kti |

4. cieZxRvtj tKvrbv mgq tKvrbv c0xP thvMzvi NvUwZ cvlqv tMtj, Pwn`vKZ KvMRCiw`i NvUwZ `vKtj, `pxZ, AmZ` Z` c0vb, tKvrbv Rvj mwUfdtKU `vLj Kitj, Am`pcvq Aej`b Kitj, c0ZviYvi Avk0q wbtj ev Avte`bcft` i`Zi AmayYzv [Substantively Incomplete] `vKtj ev t`Lv tMtj ev c0E Z` wgv`v ntj tgsMLK cixvivi cte`ev cti th tKvrbv chiq D³ c0xP c0w`Zv ewwZj mn Kugkb KZR Abjoq cieZxRth tKvrbv cixvivi Rb` c0K AthvM` tNvlYv Kiv hvte| mwvfm wbtqvMci cil Gijc tKvrbv Z` cKvk I Zv c0wvYZ ntj সংশ্লিষ্ট c0xPK PvKvi ntZ eiLv`KiY Qvovl Zvi wei`tx weiamaz th tKvrbv Dchy³ e`e`v M0Y Kiv hvte |

5. BPS Form-1 Rgv`vb :

38Zg weimGm cixv-2018 Gi weAvctbi 14 baf Abt`Qt`i kZAbjvqx wj wLZ cixvqv DExY© c0MY 38Zg weimGm Gi Rb` wba0iZ AbjvBb dig [BPS Form-1] Kugktbi www.bpsc.gov.bd ItqemvBU ntZ WDbtjwW Kti msMn Kiteb| Kugktbi ItqemvBU t`tK msMnxZ AbjvBb dig [BPS Form-1] wbtm0e nmr অনুচ্ছেদে উল্লিখিত KvMRCimn tgsMLK cixvivi দিন সংশ্লিষ্ট মৌখিক পরীক্ষার তেW©30 wgvbu cte`Rgv w`tZ nte| বিশেষভাবে উল্লেL, সংশ্লিষ্ট mKj mb`/KvMRCimn ciYKZ BPS Form-1 tgsMLK cixvivi তেW©Rgv w`tZ e``ntj সংশ্লিষ্ট c0K c0w`Zv ewwZj etj MY` nte Ges wZvb tgsMLK cixvqv AskM0Y KitiZ cvi`teb bv|

- 6.4. K. eZgvtb tKvtbv miKvix/Avav miKvix/`vqEkvmZ/`vbxq miKvi ms`vi PvKwi tZ wbhj³ _vKtj wbtqvMKvix KZE`q KZR c0 E QvocfTi (clearance certificate) mZ`wqZ Kwc | **[QvocfTi ditgu Kvgkibi ItqemBU ntZ c0 MYtK WDbtj W Kti mSMa KitZ nte]**
- 6.4. L. tKvtbv c0_x`miKvix/`vqZkvmZ/Avav`vqEkvmZ/`vbxq miKvi ms`vq PvKwi t`tK B`el`vb Kijt ev PvKwi t`tK Acmwi Z ntj c0_x`K Aek`B msvsio wbtqvMKvix KZE`q KZR c0 E Qvocf/MpxZ B`elvcT/Acmvi Y Avt`tki mZ`wqZ Kwc |
- 6.5. 20.06.2017 Zwi tL cKvkZ 38Zg wevmGm ci`x`vi **veAvctbi 24 L Ges 24 M Dcubj`Q` Abhvx miKvi A_ev`vbxq KZE`q`i PvKwi t`tK B`el`vbKvix A_ev Acmwi Z e`w`st` i t`t`T B`elvcT MaY A_ev Acmvi Y Avt`tki mZ`wqZ Kwc |**
- 6.6. c0`p`q`i`a b;`tMv0x m`u`vqf³ ntj msvsio tRjv c0`vm`Ki woku ntZ c0`B mb`i mZ`wqZ dtUvKwc | **tRjv c0`vm`K e`Zx Ab` Kvtiv c0`E mb` MaY`thvM` nte bv |**
- 6.7. c0_x c0ZeUx ntj msvsio KZE`q KZR c0 E **c0ZeUx cuiPqcti i mZ`wqZ dtUvKwc |**
- 6.8. K. c0_x`g³thv`v/knx` g³thv`vi c`j-Kb`v ev c`j Kb`vi c`j-Kb`v ntj g³hy` velqK g³vj q KZR Rvi`KZ 26-02-2002 Zwi tLi g³vj`g/m`b`-1/c01/2002/02 bs c`Avcb tgvZiteK g³hy` velqK g³vj`qi Bmj`KZ vcZv/gvZv`vcZvgn/vcZvgn/ gvZvgn/gvZvgnxi g³thv`v mb` c`f`i 2wU mZ`wqZ Kwc;
- A_ev
- 1997 t`tK 2001 mvj ch`S-ZrKvj`b gubbq cavbg³ KZR c0`Z`v`q`i`Z Ges g³thv`v msm` KZR Bmj`KZ vcZv/gvZv`vcZvgn/vcZvgn/ gvZvgn/gvZvgnxi g³thv`v mb` c`f`i 2wU mZ`wqZ Kwc |
- 6.8. L. Rbckvmb g³vj`qi 16-01-2011 Zwi tLi 05.170.022.07.01.024.2010-26 b`af` miKf`vi Abhvx g³thv`v Ges Dchj³ g³thv`v c0_x`cvl`qv`bv`tmj` g³thv`v/knx` g³thv`v`i` c`j-Kb`v Ges c`j-Kb`v cvl`qv`bv`tmj` c`j-Kb`v`i` c`j-Kb`vMY g³thv`v tKvUvq`wete`PZ nte |
- 6.8. M. Abj`vBtb RgvKZ BPSC Form-1 G g³thv`v/q`i`a b;`tMv0x m`u`vqf³/c0ZeUx tKvUvq c0`_Zv`we`Kti`cieZ`Z`D`3 tKvUvq c0`_Zv`c0`v`v`ti` tKvtbv`m`thvM`_v`Kte`bv` A`_f` BPSC Form-1 G D`w`LZ tKvUvi c0`_P`v`nt`mte`MY` nte`b | g³thv`v/q`i`a b;`tMv0x/c0ZeUx c0`_P`h`v`_ KZE`q`KZR c0 E **h`v`h`_mb`c`f` t`g`LK`ci`x`v`t`e`w`Dc`v`ctb`e`_`ntj` g³thv`v/q`i`a b;`tMv0x/c0ZeUx tKvUvi c0`_Zv`ev`Zj` nte;** Zte eqm mvaiY c0`_f`i` wba`wi`Z`mx`vi`g`ta`_v`Ktj`PvKwi`i`Ab`vb`k`Z`ewj`c`i`Y`m`v`ct`q`Avt`b`Kvix`GKRb`mvaiY`c0`_P`v`nt`mte`wete`PZ`nl`qvi`m`thvM`c`v`te`b |
- 6.8. N. g³thv`v mb`avixi Rb`Zwi`L`m`sej`Z`Gm`Gm`m`ev`m`ggv`bi`mb`/Gm`Gm`m`ev`m`ggv`b`ci`x`v`q`cvm`bv`ntj`msvsio`w`k`v`v`c0`Z`o`v`bi`c`av`t`bi`m`v`U`c`t`K`U`R`b`Zwi`L`m`sej`Z`c0`g`m`v`y`K``w`j`j`Ges`g³ev`Z`f`m`t`R`t`U`i`2w`U`K`ti`m`Z`w`q`Z`K`wc`|`g³thv`v`mb`i`2w`U`m`Z`w`q`Z`dtUvKwci`Dci`c0`_f`bvg`l`t`iw`R`t`-`k`b`b`af`g³thv`v`mb`avixi`Rb`Zwi`L`Ges`g³ev`Z`f`m`t`R`U`b`af`_`u`o`A`q`ti`nv`Z`w`j`L`t`Z`nte`|
- 6.8. O. BPSC Form-1 G g³thv`v/q`i`a b;`tMv0x m`u`vqf³/c0ZeUx tKvUvi c0`_Zv`we`bv`Kijt`cieZ`Z`b`Zb`Kti`tKvtbv`tKvUvi`c0`_Zv`we`MaY`thvM` nte`bv`|

- 6.8. P. BPS Form-1 G bvg, tivRt÷kb baf, Rb¥ Zvii Lmn tKvfbv substantive ÍuU _vKtj cieZKZ mstkratbi tKvfbv mthvU _vKte bv| substantive ÍuUi Kvi¥Y cõu_Zv eviZj nte|
- 6.8. Q. BPS Form-1 G `vqx wKvibvq cõ_P KZR DvavLZ tRjvi cõ_P vntmte cõ_P PevS-mpcvik A_P djvdj vbaP¥ nte _vtK| AbjvBtb Avte`bcÍ (BPS Form-1) Rgv`vbi ci msMKvi¥Y cõ_P `vqx wKvibvi cwi eZB nte| BPS Form-1 G DvavLZ `vqx tRjvi vfvEzB cõ_P djvdj vbaP¥ nte|
- 6.9. `vqx wKvibvi mct¶| ^-^ wvU Ktc¶ikþbi tgqi/l qvW©Kvkgkbi/tcSi tPqig`vb/BDvqcb cwi l` tPqig`vb KZR `¶¶wi Z mb`ctÍ i mZ`wqZ Kuc|
- 6.10. Avte`bKvix gP³thv×v/knx` gP³thv×vi cÿ Kb`v` i cÿ Kb`v nte tm gte`msvó BDvqcb cwi l` tPqig`vb/wvU Ktc¶ikþbi lqvW©KvDvYj i l tcSimfvi tgqi/KvDvYj i KZR cõ_E mvdctKtUi mZ`wqZ Kuc|
- 6.11. gP³thv×vi cÿ Kb`v, cÿ Kb`v` i cÿ Kb`v vntmte Avte`bKvix cõ_P i wvZv/wvZvgn-wvZvgn/gvZv/gvZvgn-gvZvgn gP³thv×vi mbt` DvavLZ wKvibvi mv_ Avte`bcÍ [BPS Form-1] DvavLZ `vqx wKvibv nte vfbw nte gP³thv×v mbt` DvavLZ gP³hyKvjxb wKvibvi mct¶| Ges cwi evZ `vqx wKvibvi mct¶| Dfq wvU Ktc¶ikþbi tgqi/l qvW©Kvkgkbi/tcSi tPqig`vb/BDvqcb cwi l` tPqig`vb/ tlvUwi cvej K KZR `¶¶wi Z `¶U vfbwfbocZ` qbctÍ i mZ`wqZ Kuc|
- 6.12. AbjvBtb BPS Form-1-G cõ_P KZR cõ_E PvKwi i K`vvi Ackb msej Z Applicant's copy Gi GKvU Kuc|
- 6.13. cõK&PvKwi eEvS-hvPvB dig (cÿj k tfvvctKkb dig) Kvgkþbi www.bpsc.gov.bd l tqemvBU t`tK WvDbtj wv Kti ditgi mKj Z` cÿY Kti msvó KvMRCÍmn ditgi wvZ Kuc tgSLK cix¶vi w` b msvó textW© wLj KiþZ nte|

7. BPS Form-3 AbjvBtb cÿY Ges Rgv`vb :

- 7.1. evsjv`k miKvix KgKvgkþbi web Address : www.bpsc.gov.bd Ges Teletalk BD Ltd Gi web Address- http://bpsc.teletalk.com.bd tZ 38Zg wevmGm-Gi wj vLZ cix¶vq DExY©cõ_P i Rb` AvZvii³ Z` msej Z GKvU msv¶B AbjvB BPS Form-3 Avctj wv Kiv _vKte|
- 7.2. Dcti 7.1 G DvavLZ web Address-Gi gva`tg 38Zg wevmGm-Gi Rb` vbaP¥ Z BPS Form-3 vbt¶v³ vbt` Rbv AbjvB AbjvB-G evsjvq cÿY Kti AbjvB Rgv`vb Ges cÿYKZ BPS Form-3 WvDbtj wv Kti GK Kuc BPS Form-1 Gi mv_ Rgv w` tZ nte:
- 7.2. K. 38 Zg wevmGm-Gi User ID/Password w` tq Login KiþZ nte|
- 7.2. L. cõ_P e`eüZ KivúDUvti flash player, Unicode evsjv dU, Updated Browser BZ`w` wvq nvj bvMv` _vKv fvj v|
- 7.2. M. Login Kivi ci cõ_P Zvi form Gi page G `qsvµqfvte evsjv vBc KiþZ cviþeb|

- 7.2. N. Desktop-G ivLv Ab" page t_#K Kwc Kti I gj page G Insert Kiv hvte|
- 7.2. O. evsjvq UvBc Ki#Z Unicode keyboard layout Homepage t_#KI t`#L tbqv th#Z cvti|
- 7.2. P. Form ciY Kti Submit Kivi c#e@c#iYKZ Z_" mwVK wKbv c#_x#Zv Aek`B t`#L vb#eb|
- 7.2. Q. Dcti Dv#LZ Teletalk BD Ltd A_ev Kvgk#bi I tqemvBU Open Kiti Personal information in Bangla b#tg GKwJ field `k#gvb nte| D# field-G c#_x#Zvi User ID Ges Password ciY Kivi ci Freedom Fighter Status-G vb#e# 2wJ Option `k#gvb nte :
- Freedom Fighter.
 - Child of Freedom Fighter.
 - Grand Child of Freedom Fighter.
 - Non Freedom Fighter.
- 7.2. R. Dcti Dv#LZ Freedom Fighter, Child of Freedom Fighter/ Grand Child of Freedom Fighter, Non Freedom Fighter Status-Gi c#_x#P Rb" c#hvR" Option wJi Dci Click Kiti c#hvR" BPSC Form-3 `k#gvb nte|
- 7.2. S. c#_x#P Rb" `k#gvb vba#i Z BPSC Form-3-Gi field mgn evsjvq ciY Kiti nte|
- 7.2. T. BPSC Form-3-Gi mKj field ciY m#ub#ntj Submit Button-G Click Kiti Form-3 ciY m#ub#nte| ciYKZ BPSC Form-3wJ `k#gvb nte|
- 7.2. U. Submitted Form-3 cpivq Edit KitiZ P#B#j USER/PASSWORD w`#q Edit option-G wKK Kti Submit Button wKK Kiti Form-3 cpivq Edit Kiv hvte|
- 7.2. V. c#_x#K evsjvq ciYKZ BPSC Form-3 print Kiti Gi `#wJ Kwc BPSC Form-1 Gi mv#_ Aek`B `wLj KitiZ nte|
8. BPSC Form-1 AbcyL hvPvBtqi ci i'ay#Ugy# Av#e`bc#i i vecix#Z ms#e# c#_#`i tg#Lk cix#lvq AskM#Yi AbgvZ t`qv nte| wj wLZ cix#lvq KZKvhZv tg#Lk cix#lvq AeZxY#nl qvi GKgv# thvM`Zv bq| wj wLZ cix#lvq KZKvq#nl qv tm mKj c#_#BPSC Form-1 ciY Kiti ms#e# mKj KvMRc#mn tg#Lk cix#lvq tev#W#Rgv w`#Z e`_#nteb Zv#`i c#_#Zv ewZj etj MY` nte Ges Zviv tg#Lk cix#lvq AskM#Y KitiZ cvi#eb bv|
9. Dcti 6 b#f Ab#`O#` Dv#LZ mb`/c#Z`qb#W/Ktg#Um Gi gj Kwc tg#Lk cix#lvq tev#W#Aek`B c#k# KitiZ nte| **tg#Lk cix#lvq tev#W#mKj mb` Ges c#Z`qb#W/Ktg#Um Gi gj Kwc `wLj KitiZ e`_#ntj Zvi c#_#Zv ewZj nte Ges ms#e# c#_# tg#Lk cix#lvq M#Y Kiv nte bv|**

10. **wj wLZ cixvlvq mvgwqKfvtē DĒxY©cō_xp̄ i tgšLk cixvli ve-vwi Z mgqmP h_vmgṭq msev` gva`ṭg, wcGmmōi lṭqemvBṭU Ges GmGgGm-Gi gva`ṭg cō_xp̄ i AewNZ Kiv nṭe|**
11. **tKvṭbv cō_xp̄ bṭṭg Kvgkb nṭZ VvKṭhvṭM tgšLk cixvli mvṭvrKvicṭ tcoY Kiv nṭe bv| Kvgkṭbi cixvli vbqšK (K`Wvi) KZR ṭvṭwi Z 38Zg wevmGm cixvli mvṭvrKvicṭwU h_vmgṭq Kvgkṭbi www.bpsc.gov.bd lṭqemvBU-G AvctjwW Kiv _vKṭe| Kvgkb KZR tgšLk cixvli tNviYi ci 38Zg wevmGm-Gi mvṭvrKvicṭwU Kvgkṭbi lṭqemvBU nṭZ cō_xp̄WvDbṭjwW Kṭi msMōh KiṭZ cvṭeṭb| tgšLk cixvli veÁwBṭZ DvṭwLZ 38Zg wevmGm-Gi tgšLk cixvli mgqmP Abṭhvqx cō_xp̄ Rb` wbañi Z tgšLk cixvli ZwiL l tṭwRṭ÷kb bṭṭ mvṭvrKvicṭi 1 bṭṭ Abṭ`Qṭ`i wbañi Z ṭvṭb cō_xp̄`ñṭ`-wj lṭeṭb| tgšLk cixvli wbañi Z ZwiL l mgṭq mvṭvrKvicṭi DvṭwLZ mKj KvMRcṭ Ges mvṭvrKvicṭmn cō_xp̄mi Kvix Kg`Kvgkṭbi XvKv` cāvb Kvṭṭṭṭ ṭṭgšLk cixvli teṭwDcw`Z nṭeṭb| wbañi Z ZwiṭL tgšLk cixvli teṭwDcw`Z _vKṭZ e`_ṭnṭj D³ cō_xp̄ tgšLk cixvli Avi MōY Kiv nṭe bv|**
12. **wēṭkl fṭe DṭṭL` th, gṭ³ṭhv×v tKvUvq PvKwi cōṭBi mcṭṭṭ gṭ³ṭhv×v mbṭ`i 2wU mZ`wqZ Kwc, Zrmṭ½ gṭ³ṭhv×v mb`avixi A_ṭr cō_xp̄ wcZv/gvZv/wcZvgn/ gvZvṭṭni RbZwiL msevj Z GmGmm/mggṭṭbi mb`, GmGmm cvm bv nṭj msṭṭṭṭ wKṭṭ cōZōvb cāṭṭbi mṭwUṭṭṭṭKU/RbZwiL msevj Z cōṭwYK`wj j, gṭ³evZṭṭMṭRṭUi 2wU mZ`wqZ Kwcmm DvṭwLZ KvMRcṭi 2wU tmU tgšLk cixvli teṭwAek`B`wLj KiṭZ nṭe| hṭwPZ KvMRcṭi 2wU tmṭUi mvṭ_ cōE gṭ³ṭhv×v mbṭ`i Dci cō_xp̄ bvg, tṭwRṭ÷kb bṭṭ, gṭ³ṭhv×v mb`avixi A_ṭr wcZv/gvZv/wcZvgn/ gvZvṭṭni RbZwiL Ges gṭ³evZṭṭMṭRU bṭṭ ṭúo Aṭṭi nṭZ wj ṭL tgšLk cixvli teṭwRgv w`ṭZ nṭe|**
13. **tgšLk cixvli teṭwBPS Form-1 Gi AvZwi³ Kuc Rgv : cōṭK 6 bṭṭ Abṭ`Qṭ` DvṭwLZ mKj mb`cL`qbcṭ WkṭṭU Gi mZ`wqZ Kwc Ges h_vh_fṭe cṭY, ṭvṭliceR cṭj k ṭṭwṭṭṭṭKkb dig Ges BPSC Form-3 mn BPSC Form-1 Gi GKwU AvZwi³ tmU tgšLk cixvli teṭwAek`B Rgv w`ṭZ nṭe|**
14. **Dcṭiv³ djvdj Kvgkṭbi www.bpsc.gov.bd lṭqemvBU-G cvl qv hvṭe| ZvQvov tUwj UK evsj vṭ`k wj t-Gi gva`ṭg wṭṭṭṭ c×wZṭZ th tKvṭbv tgvevBj nṭZ sms Kṭi 38Zg wevmGm-Gi wj wLZ cixvli djvdj Rvṭv hvṭe| Format : PSC<Space>38<Space> Registration Number wj ṭL 16222-ṭZ cvVṭZ nṭe| wdiwZ Message Registration Number mn Passed for General Cadres/General and Technical-Professional Cadres/Technical Cadres A_ev Failed wṭṭṭṭ djvdj cvl qv hvṭe|**

Example : PSC 38 123456 Send to 16222|

15. **38Zg wevmGm Gi wj wLZ cixvlvq mvgwqKfvtē DĒxY©cō_xp̄ i tgšLk cixvli AvMvgx 29.07.2019 ZwiL nṭZ `i` nṭZ cvṭi| wṭw`ṭ ZwiL l tgšLk cixvli ve-vwi Z mgqmP h_vmgṭq cvṭ Kv Ges Kvgkṭbi lṭqemvBṭU cKvK Kiv nṭe|**

[Av.B.g. ṭbOvi Dvṭ b]
cixvli vbqšK (K`Wvi)

ცოკრბოყ ე"ე"ვ მბჟი რბ" აბჟიე ცბჟი კივნიჟვ :

1. ცბჟი Z_ აუდმი, Z_ გსჟიყ, უკბიკ ზებ, ევსი ვჟ`კ მიპეიყ, ჯიკი
 მკი უბკ მსე`ცი რი"ი ვიწჟი ცკიკ კივი რბ" გეზვი I თუი უფკბ გვიდზ მსე` აბჟიბ
 თნივი ცოკრბოყ ე"ე"ვ მბჟი კიჟი ჯიკ აბჟივა კივნიჟ"Q|
2. ევზემეუ`კ, ევსი ვჟ`კ თუი უფკბ, ივცივი, ჯიკი|
 ელკიუ მსე` აბჟიბ თნივი კიჟი ჯიკ აბჟივა კივნიჟ|
3. გი" ევზემეუ`კ, ევსი ვჟ`კ თუი უფკბ, ივცივი, ჯიკი|
 ელკიუ მსე` აბჟიბ გეზვი უბდრ ავკივი ევი ევი ცბჟი კიჟი ჯიკ აბჟივა კივნიჟ|
4. ევზემეუ`კ, ევსი ვჟ`კ გეზვი, ავმიმი, ჯიკი|
 ელკიუ მსე` აბჟიბ თნივი კიჟი ჯიკ აბჟივა კივნიჟ|
5. ევზემეუ`კ

 ელკიუ ავბივი პიბჟი უბდრ უბჟი ევი ევი ცბჟი კივი
 რბ" აბჟივა კივნიჟ|
6. უბიკი უბჟი გ ბივი, ევსი ვჟ`კ მიკი კგ"კიკბ მიპეიყ
 (ტბი ებიუ კიკიბი I ჟემიუ-გ ცბჟი რბ" აბჟივა კივნიჟ|
7. რბსთმი კგ"კიკ, ევსი ვჟ`კ მიკი კგ"კიკბ მიპეიყ
 (ტბი ებიუ მკი უბი I ბი კიბი უბიკი კიკი ე"ე"ვ მბჟი რბ" აბჟივა კივნიჟ|



[Av.B.g. ბივი ბიბ]
 ციკი უბჟი [კივი]